
Projekt 
 
 

 
UCHWAŁA NR LX/406/23 

RADY GMINY TUREK 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie programu osłonowego dotyczącego udzielania mieszkańcom Gminy Turek pomocy w zakresie 
dożywiania na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. 2023 r. poz. 901 ze zm.), w związku z uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 
2028 (M.P. z 2023 r. poz. 881), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program osłonowy dotyczący udzielania mieszkańcom Gminy Turek pomocy w zakresie 
dożywiania na lata 2024-2028, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Turek. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

 

  
 

Przewodniczący Rady 
 
 

Ireneusz Kolenda 

Id: C84906E0-49FA-4DCB-B7BC-A2397978EA63. Projekt Strona 1



 

Załącznik 
do uchwały Nr LX/406/23 

Rady Gminy Turek  
z dnia 30 listopada2023 r.  

 
 

 

PROGRAM OSŁONOWY  
DOTYCZĄCY UDZIELANIA MIESZKAŃCOM GMINY TUREK  

POMOCY W ZAKRESIE DOŻYWIANIA NA LATA 2024-2028 
 

1. Podstawa prawna programu i zakres realizacji: 
 
1) Program osłonowy w zakresie dożywiania na lata 2024-2028 jest programem 

osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 901 ze zm.), dalej „ustawa o pomocy społecznej” 
dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie 
pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy o pomocy 
społecznej; 

2) Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Gminy Turek, w związku z uchwałą Nr 
149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 
rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 - 2028 (M.P. z 2023 r. 
poz. 881); 

3) Program będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim zasięgiem 
mieszkańców Gminy Turek.    

 
2. Cel programu:   

 
1) Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin                       

o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji; 
2) Program jest elementem polityki społecznej Gminy Turek w zakresie:   

a) zapewnienia podstawowych potrzeb żywieniowych osób i rodzin poprzez 
zapewnienie m. in. jednego gorącego posiłku w ciągu dnia,   

b) poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży,   
c) kształtowania właściwych nawyków żywieniowych, 
d) poprawy poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach, 
e) zapewnienie pomocy w formie dożywiania wszystkim osobom potrzebującym. 

 
3. Ocena sytuacji:  

 
Zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów, a także znaczące wydatki na żywność 
pogarszają standard życia rodzin, a tym samym ograniczają możliwość zabezpieczenia 
podstawowych potrzeb życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci.  
Wobec tego objęcie programem dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku 
pozwoli na zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb żywieniowych.  
W tym stanie rzeczy oraz wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego na 
poziomie gminy staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego programu 
osłonowego. 
 

Id: C84906E0-49FA-4DCB-B7BC-A2397978EA63. Projekt Strona 1



 

 
4. Podmioty realizujące program: 

   
1) Głównym realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Turku, 

dalej „GOPS” we współpracy z placówkami oświatowymi z terenu Gminy Turek oraz 
poza nią, w której realizowane jest dożywianie dzieci z terenu Gminy Turek.   

2) Koordynatorem programu jest Wójt Gminy Turek.  
 

5. Zakres przedmiotowy i podmiotowy programu:  
 
1) Pomoc w formie gorącego posiłku udzielana jest:   

a) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej,   
b) uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej; 

2) Pomoc, o której mowa w pkt 1, przyznaje się w szczególnie uzasadnionych przypadkach, 
gdy dziecko lub uczeń nie spełnia warunków do otrzymania pomocy wskazanej w 
ustawie o pomocy społecznej oraz nie spełnia kryterium dochodowego określonego w 
wieloletnim rządowym programie „Posiłek w szkole i w domu“, a wyraża chęć spożycia 
posiłku; 

3) Dyrektor placówki oświatowej informuje Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Turku o potrzebie udzielenia wsparcia w formie gorącego posiłku dziecka 
lub ucznia. Przyznanie pomocy w takich przypadkach nie wymaga ustalenia sytuacji 
rodziny w drodze wywiadu środowiskowego oraz wydania decyzji administracyjnej. 
Przyznana pomoc ma charakter doraźny;  

4) Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono pomocy w oparciu o pkt. 2 i 3 nie może 
przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i 
przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu 
wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca.  

 
6. Zasady realizacji programu, działania poszczególnych podmiotów: 

 
1) Z placówką oświatową, w której realizowane jest dożywianie dzieci lub uczniów, 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zawiera porozumienie na 
dożywianie; 

2) Dyrektorzy placówek oświatowych lub podmiot realizujący dożywianie przedkłada 
Kierownikowi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Turku rachunki za 
dożywianie oraz listę dzieci objętych taką formą pomocy. 

 
7. Finansowanie programu:   

 
Program jest finansowany ze środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa 
otrzymanej w ramach wieloletniego rządowego programu  "Posiłek w szkole i w domu"                           
na lata 2024-2028. 

 
8. Monitoring programu:   

 
Monitoring z realizacji powyższego Programu będzie elementem w sprawozdaniu 
składanym przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Radzie Gminy 
Turek  na podstawie  ustawy o pomocy społecznej. 

 
 

Id: C84906E0-49FA-4DCB-B7BC-A2397978EA63. Projekt Strona 2



Uzasadnienie

DO UCHWAŁY NR LX/406/23
RADY GMINY TUREK

z dnia 30 listopada 2023 r.

w sprawie programu osłonowego dotyczącego udzielania mieszkańcom Gminy Turek pomocy
w zakresie dożywiania na lata 2024-2028

Stosownie do przepisu art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy
społecznej (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 901 ze zm.) do zadań własnych gminy należy podejmowanie innych zadań
z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja
programów osłonowych.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej składa Radzie Gminy coroczne sprawozdanie z działalności
Ośrodka oraz przedstawia potrzeby w zakresie pomocy społecznej. Rada Gminy, biorąc pod uwagę potrzeby,
o których mowa powyżej opracowuje i kieruje do wdrożenia lokalne programy pomocy społecznej.

Rada Ministrów uchwałą nr 149 z dnia 23 sierpnia 2023 r. ustanowiła wieloletni rządowy program „Posiłek
w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023 r. poz. 881). Program „Posiłek w szkole i w domu”
zapewnia pomoc zarówno dzieciom, które wychowują się w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji, jak
i osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach.

Program przewiduje wsparcie finansowe gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia
pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego
w postaci produktów żywnościowych. Program ma charakter całoroczny.

Istotnym elementem Programu jest zapewnienie dzieciom i młodzieży w wieku szkolnym zjedzenia
gorącego posiłku przygotowanego w stołówce szkolnej lub w formie cateringu. Takie rozwiązanie daje bowiem
większą kontrolę nad jakością kupowanych produktów, z których przygotowywane są posiłki, oraz nad
procesem ich przygotowywania.

Celem Programu jest również zapewnienie wsparcia finansowego organom prowadzącym publiczne szkoły
podstawowe w organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach.

Ze środków przekazywanych gminom w ramach Programu dofinansowane zostaną zarówno posiłki
wydawane na stołówkach, jak i te dowożone osobom dorosłym, w tym osobom niewychodzącym z domu (np.
ze względu na podeszły wiek czy niepełnosprawność), niebędącym w stanie przygotować sobie codziennie
gorącego posiłku.

W ramach Programu opracowane zostały 3 moduły:

1) moduł dla dzieci i młodzieży;

2) moduł dla osób dorosłych;

3) moduł organizacji stołówek oraz miejsc spożywania posiłków w szkołach.

Zakłada się, że w zakresie modułów 1 i 2 wsparcie finansowe dla gmin z Programu będzie realizowane na
podstawie ustawy o pomocy społecznej.

Moduł programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 zwany „Modułem dla dzieci i młodzieży”
w pkt. III.1.2 rozszerza możliwość udzielenia pomocy, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń
albo dziecko nie spełnia wymagań, o których mowa powyżej, a wyraża chęć zjedzenia posiłku. Wtedy to
odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje Ośrodek Pomocy Społecznej, właściwy ze względu na
miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka, o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie
pomocy, o której mowa w pkt III.1.2, możliwe jest dopiero po przyjęciu przez gminę odpowiedniego programu
osłonowego. Przyznanie pomocy nie wymaga wydania decyzji administracyjnej w sprawie i ustalenia sytuacji
rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. Przy czym liczba dzieci i uczniów, którym ma zostać
udzielona pomoc zgodnie z pkt III.1.2, nie może przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących
posiłek w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu
wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca.

Id: C84906E0-49FA-4DCB-B7BC-A2397978EA63. Projekt Strona 1



Mając powyższe na uwadze podjęcie przedmiotowej uchwały jest w pełni uzasadnione.

Id: C84906E0-49FA-4DCB-B7BC-A2397978EA63. Projekt Strona 2




